1. *Epistul.* LV, 8 : « Non iste [Cornelius] ad episcopatum subito per venit, sed omnia ecclesiastica officia promotus, et in divinis administrationibus Dominum saepe promeritus, ad sacerdotii sublime fastigium cunctis religionis gradibus ascendit ».

2. *Epistul.* LV, 8 : « Factus est Cornelius episcopus... de clericorum paene omnium testimonio, de plebis quae tunc adfuit suffragio ». — Le biographe d'Alexandre Sévère dans l'Histoire Auguste écrit : « Ubi aliquos voluisset... rectores provinciis dare..., nomina eorum proponebat, hortans populum ut, si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus; si non probasset, subiret poenam capitis; dicebatque grave esse, cum id Christiani et Iudaei facerent in praedicandis sacerdotibus qui ordinandi sunt, non fieri in provinciarum rectoribus, quibus et fortunae hominum committerentur et capita ». *Alexand. Sev.* 45. — Il n'est pas prouvé que les membres des sanhédrins juifs aient été élus ainsi. Mais l'assertion est vraie des *sacerdotes* chrétiens, c'est-à-dire des évêques, et aussi bien de tout l'*ordo* chrétien.

3. *Epistul.* LV, 8 : « Et factus est episcopus a plurimis collegis nostris qui tunc in urbe Roma aderant ». — Cyprien, défendant sa propre élection auprès du pape Cornelius contre les accusations de Félicissimus, rappelle que son élection a été faite « post populi suffragium, post coepiscoporum consensum », mais il dit aussi « post divinum iudicium ». *Epistul.* LIX, 5. Car Cyprien ne conçoit pas qu'un évêque puisse être fait sans le jugement favorable de Dieu. Il est revenu souvent sur cette vue de foi, qui confirme le droit divin de l'évêque.

4. *Epistul.* LXVII, 5 : « Diligenter de traditione divina et apostolica observatione servandum est et tenendum, quod apud nos quoque et fere per provincias universas tenetur, ut ad ordinationes rite celebrandas ad eam plebem cui praepositus ordinatur episcopi eiusdem provinciae proximi quique conveniant, et episcopus deligatur plebe praesente, quae singulorum vitam plenissime novit. » — La restriction

L'élection une fois faite, les évêques présents imposent les mains à l'élu pour lui « donner l'épiscopat¹ ». Les évêques sont les successeurs des apôtres. La parole dite par le Christ à ses apôtres : *Qui vos audit me audit* est vraie des évêques, car elle a été dite pour les évêques légitimes, « *qui apostolis vicaria ordinatione succedunt*² ».

Les prêtres sont un peu comme des personnages muets, qui suivent et secondent l'évêque, mais n'ont d'histoire que s'ils se révoltent, ce qu'ils font parfois, ainsi Novatus à Carthage, Novatien à Rome³. Les diaeres marquent davantage, et plus à part, mais ils sont à un rang inférieur dont ils ne doivent pas